АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2015                                                                                                      №  42
О  внесении изменений и дополнений в постановление администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 12.03.2015 № 7 «Об утверждении Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также проведения компенсационного озеленения на территории населённых пунктов Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области»
  В связи с приведением муниципальных правовых актов администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
1.Внести изменения и дополнения в  постановление администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 12.03.2015 № 7 «Об утверждении Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также проведения компенсационного озеленения на территории населённых пунктов Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области» изменения согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зудовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Зудовского сельсовета в сети Интернет.
3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Зудовского  сельсовета
Болотнинского района

Новосибирской области                                                                   И.С. Гончарова
Приложение

к постановлению администрации

Зудовского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области
от 02.06.2015 г. № 42
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
О  внесении изменений и дополнений в постановление администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 12.03.2015 № 7 «Об утверждении Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также проведения компенсационного озеленения на территории населённых пунктов Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области»

1.В статье 1 второй абзац   изложить в следующей редакции:

«Настоящий порядок не распространяется на зеленые насаждения, находящиеся на землях лесного фонда, порядок использования которых регулируется Лесным кодексом РФ, другими федеральными нормативными актами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами Новосибирской области, а также на зеленые насаждения, не включенные в зеленый фонд населенных пунктов муниципального образования  земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц.».
2. В статье 2  четвёртый абзац читать в новой редакции:

«
- зеленый фонд - подлежащая особой охране совокупность территорий населенных пунктов муниципального образования различного функционального назначения, покрытые растительностью естественного и искуственного происхождения, необходимых для нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды;»

3.  В статье 2  двенадцатый  абзац читать в новой редакции:

«- озелененные территории – территории, включенные в зеленый фонд населенных пунктов  поселения, на которых располагаются участки растительности естественного происхождения, искусственно созданные объекты озеленения, застроенные либо свободные  участки земель различного функционального назначения (парки, скверы, кладбища, мемориалы и территории памятников, малых архитектурных  форм; расположенные на землях общего пользования в поселениях палисадники, цветники, газоны  и клумбы, а также аллеи и земельные участки с  отдельно  стоящими деревьями и кустарниками; зоны отдыха, пляжи и земельные участки, отведенные для содержания и эксплуатации памятников истории и культуры, остановок общественного  транспорта, парковок, участки дикорастущих лесных насаждений вдоль берегов рек, прудов, плотин, переправ, дорог, тротуаров  и мостов;»
4.  В статье 2  четырнадцатый абзац читать в новой редакции:

« - природные территории - не затронутые или мало затронутые хозяйственной деятельностью территории зеленого фонда, сочетающие в себе определенные типы рельефа местности, почв, растительности, сформированные в единых географических (климатических) условиях;»

5. В статье 3  п.3.1. изложить в новой редакции:

«Защите подлежат все зеленые насаждения (деревья, кустарники), расположенные на территории населённых пунктов поселения, независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения расположены, с учетом  требований, указанных в п. 2 настоящего порядка.»

6. В статье 3  п.3.3. первый абзац изложить в новой редакции:

« Все собственники, пользователи, арендаторы земельных участков, отнесенных к территориям зеленого фонда, на которых имеются зеленые насаждения, обязаны:»

7. В статье 3  п.3.4. изложить в новой редакции:

«Настоящий Порядок распространяется на всех граждан и организации независимо от форм собственности, ведущие проектирование, строительство, ремонт и другие работы, связанные с вырубкой древесно-кустарниковой растительности на территории зеленого фонда  населённых пунктов поселения.»

8. В статье 3  п.3.5. изложить в новой редакции:

«Хозяйственная и иная деятельность на территории зеленого фонда  населённых пунктов поселения осуществляется с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и настоящим Порядком.»

9. Наименование статьи 4 изложить  в новой редакции :

«Порядок вырубки зеленых насаждений (деревьев, кустарников) на территории зеленого фонда  населенных пунктов поселения»

10. В статье 4 п.4.1. читать в новой редакции:

« Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории зеленого фонда населённых пунктов поселения запрещается.»

11. В статье 4 п.4.2.первый абзац изложить в новой редакции:

«Вырубка произрастающих на территории зеленого фонда населённых пунктов поселения деревьев и кустарников допускается:»

12. В статье 4 п.4.3 изложить в новой редакции:

« Деревья и кустарники, произрастающие на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц, принадлежат им на праве собственности и они могут распоряжаться ими по своему усмотрению, если вопрос о сохранении произрастающих деревьев или кустарников не был выставлен в качестве условия на этапах согласования акта выбора земельного участка и оформления правоустанавливающих документов на земельный участок.»

13. В статье 5 п.5.1 изложить  в новой редакции:

«При получении разрешения на вырубку деревьев или кустарников на территории зеленого фонда  физические или юридические лица за свой счет самостоятельно или путем заключения соответствующих договоров со специализированными организациями обязаны обеспечить компенсационное озеленение, выражающееся в посадке в местах, определенных администрацией поселения, новых деревьев или кустарников декоративных пород. Посадочный материал при этом должен соответствовать требованиям по качеству и параметрам, установленным государственными стандартами (ГОСТ 24909-81 с изменениями от 01.01.1988, ГОСТ 25769-83 с изменениями от 01.01.1989, ГОСТ 26869-86). Компенсационное озеленение осуществляется также в случаях незаконного повреждения или уничтожения зеленых насаждений.»

14. В статье 5 п.5.4 изложить в новой редакции:

15. «Требование проведения компенсационного озеленения не выставляется при проведении работ по текущему содержанию зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в безвозмездном пользовании государственных и муниципальных учреждений, при их достаточной озеленённости.»

16.В статье 8 п.8.1. изложить  в новой редакции:

 «Лица, совершившие не согласованные в установленном порядке действия и нанесшие ущерб зеленым насаждениям на территории зеленого фонда  населённых пунктов поселения, подлежат привлечению к административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.»

17.В Приложении №4 Порядка наименование Постановления читать в новой редакции:

«О выдаче  разрешения  на   обрезку, изъятие, пересадку зеленых  насаждений зеленого фонда на территории Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области»

18.В Приложении № 5 Порядка наименование Разрешения изложить в новой редакции:

«на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и (или) ликвидацию травяного покрова на территории зеленого фонда Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области»